29/07/2023, 09:53 SEI/IFMG - 1610460 - Ata de Reunião

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_c… 1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Bambuí

Diretoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação
Seção de Pós-Graduação

 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG
37 3431 4900  - www.ifmg.edu.br

ATA Nº 04/2023 DE 29/06/2023 - Reunião Ordinária
Aos vinte e nove dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, às 17h15min, reuniram-se os membros do
Colegiado do curso de Pós-Graduação do Mestrado Profissional em Sustentabilidade e Tecnologia Ambiental
(MPSTA), para a reunião ordinária, por via remota. A reunião realizou-se na presença do Coordenador do
Curso, prof. Gustavo Augusto Lacorte e dos demais membros: Fulvio Cupolillo (IFMG/Governador
Valadares); Ariane Flávia do Nascimento (IFMG/Bambuí); Hygor Aristides Victor Rossoni (UFV/Florestal);
Simone Magela Moreira (IFMG/Bambuí); Jairo Rodrigues Silva (IFMG/Ouro Preto) e Ravena Glicéria Noll
Diniz (representante dos discentes). Não participaram da reunião os docentes Neimar de Freitas Duarte e
Ricardo Carrasco Carpio. Os membros do Colegiado receberam com antecedência a pauta da reunião e os
anexos pertinentes. Gustavo Lacorte iniciou a reunião cumprimentando a todos e a todas, agradecendo a
presença na reunião ordinária. O primeiro item da pauta foi a apresentação de convite aos docentes e
discentes do MPSTA para publicação de textos de caráter científico em obra coletiva, organizada pelo
professor Mariano Henrique Maurício de Campos, do IFMG/Bambuí. Em sua apresentação Mariano
destacou que à organização dos artigos irão referir-se à sustentabilidade ligada ao Direito, por isso do convite
aos docentes e alunos do curso de mestrado em sustentabilidade, destacou também que o prazo para
submissão irá até 31/07/2023, com a obra com registros de ISSN e DOI. Simone agradeceu ao convite e
contextualizou que um grupo de docentes ligados ao MPSTA, com a sua liderança, tem cerca de nove artigos
prontos, que seriam utilizados para submissão na Editora do IFMG, o que não ocorreu por questões
administrativas, acúmulo de trabalho dos autores e prazos de editais. Nesse sentido, Simone propôs a se
reunir com o Mariano já na próxima semana para fins de verificar a possibilidade de possíveis mudanças nos
artigos, de modo que atendam as primícias do livro a ser publicado. Jairo agradeceu ao convite de Mariano,
achou o projeto interessante, mas sinalizou uma certa dificuldade em mudar os artigos, para atender as
normativas do Direito, entretanto Jairo sugeriu à Coordenação do curso oficializar a Pró-reitoria de Pesquisa
e Pós-graduação (PRPPG) de nova abertura do edital, considerando que a Editora do IFMG, criada
recentemente, teria de ter mais flexibilidade para recebimento de demanda, visando as publicações. Gustavo
agradeceu ao Mariano ao convite e disse que todas as oportunidades lançadas temos que utilizar, visando as
melhorias de nossas produções científicas. Fulvio também destacou a importância de ações conjuntas
objetivando melhorias nas publicações, exemplificou que temos atualmente no IFMG quatro programas de
mestrado, sendo nos campi de Bambuí, de Ouro Preto, de Ouro Branco e de Formiga, em suas considerações
Fúlvio destacou uma maior integração entre os programas, via os seus coordenadores, com apoio da PRPPG,
no sentido de unirem objetivando melhorias nas publicações, indicadores essenciais nas avaliações da
CAPES. Dando continuidade à reunião o próximo item apresentado refere-se a análise da decisão ad
referendum do Coordenador do MPSTA, relativa a mudança de status do prof. Dr. Pedro Luiz Teixeira de
Camargo de colaborador para docente permanente, Gustavo destacou a motivação da decisão, considerando a
alta produção acadêmica do mencionado docente e também que o pesquisador está atuante no MPSTA, seja

29/07/2023, 09:53 SEI/IFMG - 1610460 - Ata de Reunião

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_c… 2/4

na efetivação de três orientações e também na ministração de disciplina, assim com todos os perfis
necessários para a mudança pleiteada, obedecendo as exigências da CAPES nesse quesito, neste sentido, o
Colegiado aprovou por unanimidade a mudança de status do docente. Fulvio pediu uma atenção especial a
situação da professora do IFMG/Ouro Preto Caroline Delpupo Souza, classificada em segundo lugar no
último credenciamento de professores para o MPSTA no ano de 2022, no sentido de chamá-la para integrar o
MPSTA como docente colaboradora, em suas colocações Fulvio frisou que no ano passado já havia o convite
por parte da coordenação do MPSTA para a mesma assumir as suas funções no MPSTA, mas com o
planejamento de sair do IFMG e ir para o Espírito Santo da professora Caroline, mas informou que essa
mudança não ocorreu, portanto a mencionada professora está disponível para contribuir com o MPSTA.
Simone destacou a importância do MPSTA voltar as discussões à cerca da implantação do processo de
seleção de docentes por edital de fluxo contínuo, em sua análise Simone sinalizou caso essa implantação seja
aprovada e colocada em prática, o MPSTA poderá contar de ótimos profissionais, dessa forma possibilitando
melhorias nos avanços de produções científicas. O próximo item de análise girou em torno da análise dos
Projetos Pedagógicos de Trabalho (PPTs) das disciplinas a serem ministradas em 2023/2, a oferta dar-se em
sete disciplinas eletivas e uma obrigatória, dessa forma todos os PPTs foram aprovados sem ressalvas.
Simone destacou que em 2023/1 não foi possível a oferta do curso de capacitação aos docentes sobre
produção técnica, mas explicou que para 2023/2 será possível, em parceria com a prof. Dra. Fernanda
Wasner e comentou que iniciará contatos com os docentes do MPSTA, visando em comum acordo as datas
mais viáveis para essa capacitação. Gustavo apresentou o calendário escolar do próximo semestre, pediu aos
docentes a conferência dos dias e horários de aulas, demonstrou preocupação com alguns acontecimentos
ocorridos neste atual semestre (2023/1), de docentes não estarem presentes em seus ambientes de aulas,
nesse sentido pediu uma atenção especial aos grupos de professores em obediência a programação de aulas,
atender o calendário escolar. Ravena (representante dos discentes), concordou com as colocações de Gustavo
e comentou que também tem informações sobre o assunto em pauta e disse que está copilando os dados e
enviará a Coordenação do curso para a devida análise e providências cabíveis. A apreciação do calendário
acadêmico de 2023/2 foi o próximo assunto da pauta, Hygor sinalizou que a distribuição de aulas de sua
disciplina Políticas Públicas e Gestão de Serviço de Saneamento, vai ao encontro das aulas também na
UFV/Florestal, assim o calendário atende sim as prerrogativas da disciplina atender as demandas dos dois
cursos. Nesse quesito Gustavo pediu aos professores a análise do calendário, considerando mudanças de
gestores em alguns campi do IFMG, estando a Coordenação do MPSTA disponível para assessorar nessas
demandas. Nesse sentido Fulvio comentou que em Governador Valadares essa negociação é tranquila, no seu
caso específico tem aulas nas terças, quartas e quintas, sendo as segundas e sextas-feiras, disponíveis para
lecionar nas pós-graduações de Bambuí e de Ouro Preto. Ronaldo destacou a divulgação do edital de
disciplinas isoladas para 2023/2, sendo sete disciplinas com cem vagas disponibilizadas, com inscrições
abertas até 30/07/2023, Ronaldo explicou que como trabalhamos com um planejamento antecipado no
semestre foi possível ampliar o prazo das inscrições até 30/07, e comentou ainda que o edital está tendo uma
ótima aceitação, já com inscrições recebidas nas disciplinas ofertadas. Na parte de novas coorientações para
o MPSTA, houve a aprovação do prof. Dr. Fulvio Cupolillo, estará coorientando a mestranda Geisiane Silva,
sob a orientação da prof. Dra. Fernanda Morcatti, da mesma forma houve deferimento da coorientação
externa do prof. Dr. Marcos Magalhães de Souza – IF/Sul de Minas (Inconfidentes), para a mestranda
Sheliane Francisco, sob a orientação do prof. Dr. Gabriel Jacques, visto o prof, Marcos ser um pesquisador
que já atua com o prof. Gabriel Jacques em diversos projetos acadêmicos e várias produções. Sobre o edital
do IFMG de intercâmbio para docentes do MPSTA, Gustavo comentou que o fato de enviarmos docentes

29/07/2023, 09:53 SEI/IFMG - 1610460 - Ata de Reunião

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_c… 3/4

para o exterior irá nos ajudar muito nas avaliações da CAPES, disse que a Coordenação e Registro
Acadêmico estão à disposição dos docentes interessados no sentido de regularização das documentações.
Gustavo destacou que o MPSTA é parceiro da III Semana Integrada do Cerrado, tendo o prof. do MPSTA Dr.
Júlio Onésio como coordenador local, estando o IFMG e o MPSTA como entidades parceiras, sendo o
IF/Goiano como instituição central organizadora. Dentro das atividades programadas para a III Semana do
Cerrado, Gustavo informou que o Júlio indicou o mestrando do MPSTA Vinícius Porfírio Parreiras (Turma
ingresso 2023), para proferir a palestra do dia 13/09/2023 e também indicou outro mestrando do MPSTA da
turma de 2022/2 Reginaldo Ferreira Weichert, para colaborar com a organização de uma atividade com
comunidade de estudantes do ensino médio de Bambuí, com temas pertinentes a III Semana do Cerrado em
parceria com os coordenadores do Programa de Residência Pedagógica em Biologia do IFMG Campus
Bambuí. Gustavo destacou a relevância no trabalho do servidor Ronaldo à frente dos Registros Acadêmicos
da Pós-graduação, enfatizou a importância dos investimentos feitos em sua capacitação, apresentando
resultados na condução na política de avaliação do curso perante à CAPES, agregando também mais
conhecimentos com a sua investida na Tese de Doutoramento em Educação, com a temática Educação
Profissional e Tecnológica, trazendo para o MPSTA a sua real aplicabilidade, em termos de legislação e
ações para fins de melhorias nos indicativos institucionais do MPSTA. Simone manifestou preocupação pela
falta de divulgação do SEP via PRPPG à comunidade escolar (docentes, mestrandos e egressos), enfatizou
que o SEP era um evento do MPSTA, que cedeu a PRPPG, mas destacando que esperava um maior empenho
da PRPPG no sentido de torná-lo mais atraente e que fosse um evento de integração curricular entre todas as
pós-graduação do IFMG. Assim, às 18h33min, a reunião foi encerrada e a confecção da ata realizada por
Ronaldo dos Reis Barbosa, que será disponibilizada no Sistema Eletrônico de Informações (SEI/IFMG) para
fins de assinaturas. Bambuí (MG), 29 de junho de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Ronaldo dos Reis Barbosa, Supervisor(a) do Núcleo de
Controle e Registro Acadêmico de Pós-Graduação, em 11/07/2023, às 08:44, conforme Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Ariane Flávia do Nascimento, Professora, em 11/07/2023,
às 09:12, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Simone Magela Moreira, Professora, em 11/07/2023, às
10:04, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Ravenba Glicéria Noll Dini, Usuário Externo, em
11/07/2023, às 12:19, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Gustavo Augusto Lacorte, Coordenador(a) de Curso, em
11/07/2023, às 12:24, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Fulvio Cupolillo, Presidente da Área Acadêmica, em
11/07/2023, às 13:45, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

29/07/2023, 09:53 SEI/IFMG - 1610460 - Ata de Reunião

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_c… 4/4

Documento assinado eletronicamente por Hygor Aristides Victor Rossoni, Usuário Externo, em
13/07/2023, às 10:49, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Jairo Rodrigues Silva, Professor, em 21/07/2023, às
06:35, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs
informando o código verificador 1610460 e o código CRC 8021F399.

23209.000217/2023-83 1610460v1

Criado por ronaldo.barbosa, versão 2 por ronaldo.barbosa em 11/07/2023 08:44:27.